
UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro

RESOLUCION RECTORAL N° 1480-2023-UPT-R.

Tacna, 21 de agosto de 2023

VISTO:

El Oficio N° 500-2023-UPT-FAING, del señor Decano de la Facultad de 
Ingeniería, Dr. Noribal Zegarra Alvarado, haciendo llegar para su ratificación la Resolución de Facultad N° 
035-CF-2023-FAING/UPT; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 102-2023-UPT-CU, de fecha 17 de marzo de 
2023, se aprueba la Directiva para la conformación de Grupos de Investigación de la Universidad Privada 
de Tacna, presentada por el Vice Rectorado de Investigación;

Que, a través de la Resolución de Facultad N° 035-CF-2023-FAING/UPT, 
de fecha 10 de julio de 2023, se aprueba la Constitución de Grupo de Investigación Interdisciplinario de 
recursos naturales, ciencias ambientales y de la tierra con el acrónimo GIIRENCIAT-UPT;

Que, a través del Oficio N° 568-2023-UPT-VRIN, el Dr. Elmer Limache 
Sandoval, Vicerrector de Investigación, remite para su ratificación la Resolución de Facultad N° 035-CF- 
2023-FAING/UPT, de fecha 10 de julio de 2023; indicando que cumple con los requisitos para la 
conformación de grupos de investigación en la Universidad Privada de Tacna, conforme lo normado en la 
Directiva aprobada mediante Resolución N° 102-2023-UPT-CU;

De conformidad con los incisos b) y s) del Artículo 37° del Estatuto de la
Universidad Privada de Tacna;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- RATIFICAR la Resolución de Facultad N° 035-CF-2023- 
FAING/UPT, de fecha 10 de julio de 2023, que aprueba la Constitución de Grupo de Investigación 
Interdisciplinario de recursos naturales, ciencias ambientales y de la tierra con el acrónimo GIIRENCIAT-UPT, 
la misma que forma parte de la presente Resolución Rectoral.

Regístrese, comuníquese y archívese.

Fdb.-

Universidad Privada de Tacna
Fono-Fax: 426881 Central 427212 - Anexo 101 Correo electrónico: rectorado @ .iiDt.edu. pe 
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126 
TACNA -  PERÚ

mailto:rectorado@upt.edu.pe


UPT
FACULTAD DE INGENIERIA

Sin Fines de lucro

"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"

R E SO L U C IÓ N  D E FACU LTA D  Nro. 03S-CF-2023-FAINGAJPT
Tacna, 10 de julio de 2023

VISTO:
El acuerdo del Consejo de Facultad adoptado en Sesión Extraordinaria de 

fecha 07 de julio de 2023; y,

CONSIDERANDO:
Que, mediante Informe No. 002-2023-MANG-UPT de fecha 06 de junio de 

2023, el Mag. Marco Alberto Navarro Guzmán, docente de la Facultad de Ingeniería solicita la 
constitución del Grupo de Investigación Interdisciplinario de recursos naturales, ciencias ambientales 
y  de la tierra con el acrónimo GIIRENCIAT-UPT, para su aprobación.

Que, con Informe Nro. 00013-2023-UPT-UI-FAING de fecha 19 de junio de 
2023, el Coordinador de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ingeniería presenta la opinión 
técnica sobre la formación del grupo de investigación: GIIRENCIAT-UPT, concluyendo que el expediente 
cumple con los requisitos según Directiva para la conformación de grupos de investigación de la 
Universidad Privada de Tacna, aprobada mediante Resolución No. 102-2023-UPT-CU.

Que, en Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad, realizado el 07 de 
julio de 2023 se aprueba la Constitución del Grupo de Investigación Interdisciplinario de recursos 
naturales, ciencias ambientales y  de la tierra con el acrónimo GIIRENCIAT-UPT.

Que, de acuerdo a la Directiva para la conformación de Grupos de 
Investigación de la Universidad Privada de Tacna y  estando al acuerdo del Consejo de Facultad, 
adoptado en la Sesión Extraordinaria de fecha 07 de julio de 2023.

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la  Constitución d el Grupo de  

Investigación In terdisciplin ario de recursos naturales, cien cias am bientales y  de la tierra  
con el acrónim o GIIRENCIAT-UPT, el cual forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Elevar la presente Resolución a la instancia 
correspondiente para conocimiento y  fines.

Regístrese, comuniqúese y  archívese

DR. NORIBAVJORGE ZEGARRA ALVARADO
r  I

Decano de la Facultad de Ingeniería

DISTRIBUCION:
- Rectorado - EPIS - Archivo

yma

Reg. 17237.

Universidad Privada de Tacna -  Facultad de Ingeniería
Fono : Central: 427212, Anexo 408 - Correo Electrónico: ingeniería^upt.edu.pe 
Campus Capanique -  Pocollay, Apartado postal: 126, Tacna -  Perú

mailto:ingenier%c3%83%c2%ada@upt.edu.pe


GRUPO DE INVESTIGACIÓN INTERDISCIPLINARIO DE RECURSOS 
NATURALES, CIENCIAS AMBIENTALES Y DE LA TIERRA

GIISENCIAT - uwr
PLAN DE TRABAJO

GENERALIDADES

Nombre del Grupo de 
Investigación:

G rupo de Investigación In terd iscip linario  de R ecursos 
N aturales, C iencias A m bientales y  de la  T ierra

Acrónimo: G IIR E N C IA T  - U PT

Nombre del Coordinador: M tro. M arco A lberto  N avarro  G uzm án

Teléfono del Coordinador: 990012682

Email del Coordinador: marcoanai®,am ail.com

Resumen ejecutivo del 
Grupo:

G IIR E N C IA T  - U PT  cen tra  sus esfuerzos en el 
forta lecim iento  del conocim iento  in terd iscip linario  para 
el aprovecham iento  sostenible de los recursos naturales, 
renovables y  no renovables, generando  inform ación 
técn ica  y  cien tífica  que contribuya a  la  co rrec ta  to m a de 
decisiones dentro de todas las áreas de la  gestión  
am biental del departam ento  de T acna, com o son, la  
po lítica  am biental regional, el o rdenam iento  territoria l, 
la  evaluación  del im pacto am biental, la  prevención  de la 
contam inación, la  conservación  de la  v id a  silvestre, la 
educación  am biental y  la  gestión  in tegrada del paisaje.

Se aborda y  p lan tea  soluciones a  los problem as 
am bientales que existen  en  nuestro  p laneta  y  en 
particular, en el Perú, que pueden  estar peijud icando  el 
desarro llo  social y  económ ico de la  población  local en 
el ám bito  urbano y  rural de nuestro  departam ento. 
A sim ism o, n uestra  p reocupación  po r el cam bio 
clim ático  nos exige a  desarro llar investigaciones que 
ayuden a  m itigar sus efectos en los d iferentes ejes del 
desarro llo  sostenible y  traba jar ju n to  a  la  pob lación  en 
su m itigación  m ediante el análisis prospectivo.

D entro  de sus objetivos se tiene:
• D esarro llar investigación en las áreas de los recursos 
naturales, las ciencias am bientales y  de la  Tierra.
• F ortalecer los conocim ientos de los estudiantes en 
m etodo log ía  de la  investigación.
• E m poderar el rol del Ingeniero am biental y  a  los 
profesionales de las dem ás carreras partic ipantes en la 
investigación  cien tífica  m ultid iscip linaria.

1

mailto:marcoang@gmail.com


2. Plan de Acción

Posibles proyectos de 
Investigación a realizar por el 
grupo de investigación.

1) E fectos del C am bio clim ático en la  ag ricu ltura del 
departam ento  de Tacna.
2) El futuro del pob lador altoandino ante fu turos 
escenarios de em isiones de gases de efecto 
invernadero.
3) Potencial energético  solar y  eólico del departam ento  
de T acna p o r cuenca hidrográficas.
4) E ficiencia real de la  producción  energética  so lar en 
el departam ento  de Tacna.

Posibles proyectos de 
investigación elaborados 
para convocatorias externas.

1) M odelam iento  de nichos ecológicos de especies 
forestales com erciales para  su evaluación  prospectiva 
en escenarios de cam bio clim ático.

Generación de productos y 
servicios derivados de la 

Investigación
Metas

Artículos científicos 
publicados, patentes, 
marcas, bienes y/o servicios 
sujetos a registro (prototipos, 
modelos de utilidad)

2

Organización de actividades 
divulgativas y de extensión 3

Participación como ponentes 
en eventos científicos 2

Libro
1

Actividades formativas: Metas
1) Seminario de preparación 
de Proyectos de 
Investigación

2

2) Seminario sobre 
Preparación de Literatura 
Científica

2

3) Otros seminarios, cursos, 
entrenamientos locales, etc. 5

4) Intercambios (pasantías, 
visitas al o del extranjero, 
becas, etc.).

2

5) Viajes de estudio hacia las 
zonas de estudio de los 
proyectos.

5

2



3. Calendario de Ejecución

Actividad \  Mes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Sistematización de información 
para la formulación de proyecto 
de investigación.

X X X X X X

Ejecución de proyecto de 
investigación

X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Elaboración de manuscrito con 
los resultados del proyecto de 
investigación 1

X X X X X X

Presentación del manuscrito en 
revista indizada

X X X

Publicación de articulo científico 
en revista indizada

X X X

Organización de actividades 
divulgativas y de extensión

X X X

Participación como ponentes en 
evento científico.

X X

Elaboración de Libro X
Seminario de preparación de 
Proyectos de Investigación

X X

Seminario sobre Preparación 
de Literatura Científica

X X

Otros seminarios, cursos, 
entrenamientos locales, etc.

X X X X X

Intercambios (pasantías, visitas 
al o del extranjero, becas, etc.).

X X

Viajes de estudio hacia las 
zonas de estudio de los 
proyectos.

X X X X X

3



Recursos necesarios

Requerí mientos D etalle

Financieros Financiamiento por fondos concursables nacionales y regionales 
Financiamiento por el Plan de Trabajo del IERA - VRIN - UPT 
Financiamiento por realización de servicios de investigación

Técnico m ateria les e In fraestructura Laboratorio de Química 
Laboratorio de Ingeniería Ambiental 
Laboratorio de suelos

Tacna, 05 de junio del 2023

4



I s J
D IR ECTIV A  PA RA  LA CO N FO R M A CIÓ N  DE 

G R U P O S DE IN V ESTIG A CIÓ N  DE LA  
U N IV ER SID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

V ic e r re c to ra d o  

d e  In v e s t ig a c ió n

Codificación
01-2023-UPT/VRIN

Vigencia desde
Versión 1.0 2023

Página
1

Anexo 3

Formulario de solicitud de inscripción para la evaluación, categorización y
registro de Grupos de investigación

D atos del g rupo

N om bre  del g rupo G rupo  de Investigación  In te rd isc ip lina rio  de R ecursos N atura les, 
C ienc ias  am b ien ta les  y de la T ie rra

A crón im o  (opcional) G IIR E N C IA T  -  A ño  de creación  2023 
U PT

D atos  del In ves tigad o r princ ipal del g rupo  de inves tigación
N om bres y A pe llidos: M arco A lbe rto  N avarro  G uzm án

Facu ltad : Ingeniería

Escuela : Ingen ie ría  A m b ien ta l

T ipo  de  docente : C on tra tado
C las ificac ión  R EN AC YT: P 0033438

C orreo: m arcoana (© am ail.com  /  m arnavarro(©uDt.De

C o in vestig ado res  del grupo
N úm ero  de co investigado res: 5
N úm ero  de estud ian tes /tes is tas : 6

N om bre  del co investigado r: Karla  V e rón ica  T ap ia  Ponce
Facu ltad : Facu ltad  de C ienc ias E m presaria les

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  C om ercia l

T ipo  de  docente : C on tra tado
C orreo: karlataD iaDonce(®a m ail.com

N om bre  del co investigado r: Lu is A lfredo  F ernández V izcarra

Facu ltad : Facu ltad  de Ingeniería

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  de  S istem as

T ipo  de docente : C on tra tado

C orreo: 1 a fvfe rn  a nd ez(S)a ma i 1. co m

N om bre  del inves tigado r co la bo rad o r externo: José  M anue l R am os C utipa

Institución U nive rs idad  N acional del A ltip lano  - Puno

Facu ltad : Facu ltad  de  Ingen ie ría  M ecánica  E léctrica , E lectrón ica  y 
S istem as

E scue la  P ro fesiona l: E scue la  P ro fesiona l de Ingeniería  M ecán ica  E léctrica

T ipo  de docente : N om brado

C orreo: iramos(S)unaD.edu.De

N om bre  del inves tigado r co labo rado r externo: C esa r N ico lás C áce res M usaja

mailto:marcoang@gmail.com
mailto:/%20marnavarro@upt.pe
mailto:karlatapiaponce@gmail.com
mailto:lafvfernandez@gmail.com
mailto:jramos@unap.edu.pe


igJ
D IR ECTIV A  PA RA  LA CO N FO R M A CIÓ N  DE 

G R U P O S DE IN V ESTIG A CIÓ N  DE LA  
U N IV ER SID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

V ic e r re c to ra d o  

d e  In v e s t ig a c ió n

Codificación
01-2023-UPT/VRIN

Vigencia desde
Versión 1.0 2023

Página
2

Institución U nive rs idad  La tinoam ericana  C IM A

Facu ltad : Ingen ie ría  A m b ien ta l

E scue la  P ro fesiona l: -

T ipo  de  docente : C on tra tado

C orreo: cen icam u@ am a il.com

N om bre  del inves tigado r co labo rado r externo: R icha r R ubén C a lizaya  M endoza

Institución C A LM E D  S.R .L

T ítu lo  p ro fes iona l Ingen ie ro  C ivil

S egunda  C arrera B a ch ille r en Física A p licada

Espec ia lidad : E d ificac iones/E nerg ías  R enovab les

C orreo: richarcali(@ a m ail.com

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta M aría  del P ila r Ve la  Fontis

Institución U nive rs idad  Privada de T acna

Facu ltad : Ingeniería

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios VIII
C orreo : m v2018060841 (©virtua l.uüt.D e

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta R oberto  C arlos V a rgas  G aldos
Institución U nive rs idad  Privada de T acna

Facu ltad : Ingeniería

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios IX

C orreo: reva ra asa2 7 (© a ma i I. co m

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta N orm a C ecilia  Vera  O lvea
Institución U nive rs idad  Privada de T acna

Facu ltad : Ingeniería

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios X

C orreo: c e c iv l 6 (© ou tlook.com

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta M assie l del R osario  C utipa  Yucra

Institución U nive rs idad  Privada de T acna

Facu ltad : Ingeniería
E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios IX
C orreo: m assie lcutiD a(© a m ail.com

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta B riayan R enso M am ani V argas
Institución U nive rs idad  Privada de Tacna

Facu ltad : Ingeniería

mailto:cenicamu@gmail.com
mailto:richarcali@gmail.com
mailto:mv2018060841@virtual.upt.pe
mailto:rcvargasg27@gmail.com
mailto:ceciv16@outlook.com
mailto:massielcutipa@gmail.com


D IR ECTIV A  PA RA  LA CO N FO R M A CIÓ N  DE 
G R U P O S DE IN V ESTIG A CIÓ N  DE LA  
U N IV ER SID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

V ic e r re c to ra d o  

d e  In v e s t ig a c ió nigJ
Codificación

01-2023-UPT/VRIN
Vigencia desde

Versión 1.0 2023
Página

3

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios E gresado  2022

C orreo: b ria va n fe lt(®a ma i 1. co m

N om bre  del es tud ian te /Tes is ta M elina  C ris tha l Paredes S ánchez
Institución U nive rs idad  Privada de T acna

Facu ltad : Ingeniería

E scue la  P ro fesiona l: Ingen ie ría  A m b ien ta l

C ic lo  de estud ios X
C orreo: m elparedessanchez (3gm a il.com

P roducción  c ien tífica  del co o rd in ad o r v in cu lad a  a la tem á tica  del g rupo  de inves tigac ión  en  los ú ltim os 5
años

P ub licac iones o p royectos v incu ladas la tem á tica  del Gl 3 p royectos de investigac ión  ganados

P ub licac iones en rev is tas ind izadas v incu ladas a la tem á tica  del G l 8 pub licac iones en rev is tas ind izadas

In fo rm ac ión  del G rupo  de inves tigación  (Gl)
P resen tac ión : G IIR E N C IA T  - U PT centra  sus es fue rzos en el fo rta lec im ien to  del 

conoc im ien to  in te rd isc ip lina rio  para el ap rovecham ien to  
sos ten ib le  de  los recursos na tu ra les, renovab les y no renovables, 
gene rando  in fo rm ación  técn ica  y c ien tífica  que con tribuya  a la 
co rrecta  tom a de dec is iones  den tro  de todas  las á reas de la 
gestión  am b ien ta l del departam ento  de Tacna, com o son, la 
po lítica  am b ien ta l reg ional, el o rdenam ien to  te rrito ria l, la 
eva luac ión  del im pacto  am b ien ta l, la p revenc ión  de la 
con tam inac ión , la conse rvac ión  de la v ida  s ilves tre , la educación  
am b ien ta l y la gestión  in teg rada  del paisaje , en tre  otros; 
abo rdando  y p lan teando  so luc iones  a los p rob lem as am b ien ta les  
que  exis ten  en nuestro  p laneta  y en particu la r, en el su r del Perú, 
que  pueden e s ta r perjud icando  el desa rro llo  soc ia l y económ ico  
de la pob lac ión  local en el ám bito  urbano y rural de nuestro  
departam ento . A s im ism o, nuestra  p reocupación  po r el cam bio 
c lim ático  nos exige  a d esa rro lla r inves tigac iones que  ayuden  a 
m itig a r sus e fectos en los d ife ren tes  e jes del desa rro llo  sosten ib le  
y trab a ja r jun to  a la pob lación  en su m itigación  en el fu turo , 
m ed ian te  aná lis is  p rospectivo.

O b je tivos: •  D esa rro lla r investigac ión  en las á reas de los recursos 
na tu ra les, las c ienc ias am b ien ta les y de  la T ierra .

•  F o rta lece r los conoc im ien tos de los es tud ian tes  en 
m etodo log ía  de la investigac ión  con el fin de p rom over el 
lide razgo  en el desa rro llo  de  p ropuestas.

•  E m p od e ra r el rol de l Ingen ie ro  am b ien ta l y a los p ro fes iona les 
de  las dem ás ca rre ras  partic ipan tes en la investigac ión  
c ien tífica  m u ltid isc ip lina ria  con el fin de  conso lid a r los 
co noc im ien tos  en las líneas de investigac ión  de fin idas.

mailto:briayanfelt@gmail.com
mailto:melparedessanchez@gmail.com


D IR ECTIV A  PA RA  LA CO N FO R M A CIÓ N  DE 
G R U P O S DE IN V ESTIG A CIÓ N  DE LA  
U N IV ER SID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

V ic e r re c to ra d o  

d e  In v e s t ig a c ió nigJ
Codificación

01-2023-UPT/VRIN
Vigencia desde

Versión 1.0 2023
Página

4

Líneas de investigación : •  E fic ienc ia  ene rgé tica  y renovab le  (UPT)

•  C ienc ias  M edio am b ien ta les  y de la tie rra  (C O N C Y TE C )

•  C ienc ias  B io lóg icas (C O N C Y TE C )

O b je tivo  de D esarro llo  S osten ib le  (O D S) con el 
cua l con tribuye  a través  de las líneas de 
investigación :

O b je tivo  13 
O b je tivo  15

S erv ic ios  que presta  o puede rea lizar: El g rupo  de investigac ión  puede rea liza r se rv ic ios  de consu lto ría  
en tem as am b ien ta les, m on itoreo  de flo ra  y fauna  s ilvestre , 
insta lac ión  y tom a de da tos  de  equ ipos  e ins trum enta l am b ien ta l, 
fo rm u lac ión  de  p royectos c iv iles y am b ien ta les.

In fo rm ac ión  de In fraestruc tu ra  (S o lo  para  grupos que so lic iten  eva lu ac ió n  y categ o rizac ión )
Ind ica r el nom bre y cód igo  del labora to rio (s) en 
los cua les el G l desa rro lla  sus activ idades, 
responsab les  de los m ism os.
Inc lu ir docum ento  sus ten ta to rio  de asignación  
de l am b ien te .

No se cuen ta  aún con in fraestructura

D escriba  los am b ien tes fís icos del Gl No se cuen ta  aún con in fraestructura

E num era r equ ipam ien to  de labora torio  /  gab ine te No se cuen ta  aún con in fraestructura

In fo rm ac ión  del con tac to  (datos  esp ec íficos  del Gl)
Telé fono : 990012682
O fic ina , labora torio  o gab ine te : MERA - UPT

D irección  w eb  con dom in io  U PT  (recom endab le ):

CODIGO UPT 995904


		2023-08-21T12:54:19-0500
	MARIELLA ROSARIO IBARRA MONTECINOS


		2023-08-21T13:31:14-0500
	HUGO CIRILO CALIZAYA CALIZAYA




